
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ

г. Липецк

О проведении регионального этапа
Всероссийской Спартакиады школьных спортивных клубов
для обучающихся с ОВЗ и детей - инвалидов
в 2023/2024 учебном году

В целях укрепления здоровья и вовлечения в систематические занятия 
физической культурой и спортом детей с ограниченными возможностями 
здоровья

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести региональный этап Всероссийской Спартакиады 

школьных спортивных клубов для обучающихся с ОВЗ и детей - инвалидов.
2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении регионального этапа Всероссийской 

Спартакиады школьных спортивных клубов для обучающихся с ОВЗ и детей 
- инвалидов (приложение 1).

2.2. Состав оргкомитета (приложение 2).
3. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования 

(Жуков Д.В.) осуществить координацию работы по проведению 
соревнований.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием обеспечить:

4.1. Организацию и проведение школьного и муниципального этапов 
Спартакиады в соответствии с Положением.

4.2. Участие команд в региональном этапе.
5. Директору Государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Спортивно-туристский центр Липецкой 
области» (Валов В.Б.) организовать проведение регионального этапа.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления И.А. Полякову.

Начальник управления И.А. Шуйкова



Приложение 1 
к приказу управления образования 

и науки Липецкой области
«О проведении регионального этапа Всероссийской 

Спартакиады школьных спортивных клубов 
для обучающихся с ОВЗ и детей - инвалидов» 

в 2023/2024 учебном году 
от _____________№_______

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Всероссийская спартакиада школьных спортивных клубов для 
обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов (далее - Спартакиада) проводится в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 
204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года» (п. 36); Указа Президента Российской 
Федерации от 22 ноября 2023 г. № 875 «О проведении в Российской 
Федерации Года семьи»; Планом мероприятий по реализации концепции 
развития детско-юношеского спорта в Российской Федерации до 2030 года, 
утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 
декабря 2021 г. № 3894-р(п. 26); Планом мероприятий по реализации 
Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года, 
утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 
марта 2022 г. № 678-р (п. 35); Перечнем мероприятий Межотраслевой 
программы развития школьного спорта до 2024 года, утвержденным 
приказом Минспорта России и Минпросвещения России от 17 февраля 2021 
г. № 86/59 (п. 18, 24, 26, 31) и Всероссийским сводным календарным планом 
физкультурных и спортивных мероприятий, организациях дополнительного 
образования, профессиональных образовательных организациях и 
образовательных организациях высшего образования на 2023/2024 годы , 
также в рамках реализации федерального проекта «Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта 
«Образование».

Спартакиада проводится в целях:
- Развития инклюзивного образования, укрепления здоровья, 

вовлечения в систематические занятия физической культурой и спортом 
детей с ограниченными возможностями здоровья и детей- инвалидов;

- развития всесторонне гармонично развитой личности, выявления 
талантливых детей, приобщения к идеалам и ценностям олимпизма детей 
с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов..



Задачи Спартакиады:
- пропаганда здорового образа жизни у детей с ограниченными 

возможностями здоровья;
- становление гражданской и патриотической позиции 

подрастающего поколения, формирование позитивных жизненных 
установок;

- определение лучших команд специальных (коррекционных) 
общеобразовательных организаций, добившихся наилучших результатов в 
наиболее массовых видах спорта;

- тесное сотрудничество детей с ОВЗ с общественными 
организациями и федерациями по различным видам спорта.

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
Спартакиада проводится в три этапа:
I этап (школьный) - проводится в специальных (коррекционных) 

общеобразовательных организациях в сроки, утверждённые организаторами;
II этап (муниципальный) - проводится в муниципальных образованиях 

до 1 марта 2024 года;
III этап (региональный) - проводится с 1 по 20 марта 2024 года.
Победители регионального этапа направляются для участия в IV

(всероссийском) этапе Спартакиады в ФГБОУ «ВДЦ «Смена» 
(Краснодарский край, городской округ город-курорт Анапа, село Сукко, 
территория ВДЦ Смена, д.1) в период с 3 по 16 мая 2024 года.

III. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ
Общее руководство проведением Спартакиады осуществляет 

управление образования и науки Липецкой области.
Непосредственное проведение I этапа игр ШСК Спартакиады 

осуществляют специальные (коррекционные) общеобразовательные 
организации.

Непосредственное проведение II этапа Спартакиады осуществляют 
органы местного самоуправления в сфере образования.

Непосредственное проведение III этапа Спартакиады осуществляет 
ГБУ ДО «Спортивно-туристский центр Липецкой области».

Для проведения школьного, муниципального и регионального этапов 
Спартакиады:

- создаются соответствующие организационные комитеты,
- разрабатываются положения о соревнованиях;



- формируются судейские коллегии, которые определяют систему 
проведения и организуют соревнования.

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА
Спартакиада проводится по трем группам:
I группа - обучающиеся специальных (коррекционных)

общеобразовательных организаций (I -II видов) с нарушением слуха;
II группа - обучающиеся специальных (коррекционных)

общеобразовательных организаций (VIII вида) с умственной отсталостью (с 
сохранным интеллектом);

III группа - обучающиеся специальных (коррекционных) 
общеобразовательных организаций (IV вида) с нарушением зрения.

К участию на всех этапах допускаются команды школьных спортивных 
клубов специальных (коррекционных) общеобразовательных организаций.

К участию в региональном этапе допускаются команды - победители II 
(муниципального) этапа, в состав которых входят обучающиеся одного 
школьного спортивного клуба (одной коррекционной общеобразовательной 
организации), зачисленные в нее до 1 января 2024 года.

Состав команды каждой группы: 12 человек (6 юношей, 6 девушек) 
2010-2011 годов рождения и 2 руководителя (один из руководителей должен 
являться учителем физической культуры общеобразовательной организации).

Дети, не являющиеся гражданами Российской Федерации, но при этом 
обучающиеся более двух лет в общеобразовательных организациях 
Российской Федерации, принимают участие в Спартакиаде на общих 
основаниях.

К участию в Спартакиаде не допускаются команды школьных 
спортивных клубов специальных (коррекционных) общеобразовательных 
организаций:

- имеющие в своем составе обучающихся, участвовавших менее чем в 
одном этапе Спартакиады;

- имеющие в своем составе обучающихся, переведенных в 
специальную (коррекционную) общеобразовательную организацию после 1 
января 2024 года;

Участники команд регионального этапа игр должны иметь единую 
спортивную форму с названием (логотипом) ШСК.

V. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ
Спартакиада проводится в соответствии с правилами вида спорта 

«спорт глухих», правилами вида спорта «спорт лиц с интеллектуальными



нарушениями» и правилами вида спорта «спорт слепых», утвержденными 
Минспортом России соответственно.

Программа I и II этапов разрабатывается организаторами на местах.
Программа проведения регионального этапа

№ Виды программы Количество участников Форма участия
юноши девушки

1. Легкая атлетика 3 3 Лично-Командная
2. Настольный теннис 3 3 Командная

3. Шашки 3 3 Командная

Легкая атлетика
Соревнования лично-командные.
Состав каждой команды:
I группы - 3 юноши и 3 девушки;
II группа - 3 юноши и 3 девушки;
III группа - 3 юноши и 3 девушки.
Программа:
- легкоатлетический бег 60 м;
- прыжок в длину с места.
Победители и призеры личного зачета определяются раздельно среди 

юношей и девушек по лучшему результату в каждом виде программы в 
каждой группе.

Победители и призеры командного зачета определяются по 
минимальной сумме мест в двух видах программы 4-х участников (2-х 
юношей и 2-х девушек) в каждой группе.

Настольный теннис
Соревнования командные.
Состав каждой команды:
I группы - 3 юноши и 3 девушки;
II группа - 3 юноши и 3 девушки;
III группа - 3 юноши и 3 девушки.
Система проведения соревнований определяется ГСК, исходя из 

количества заявившихся команд.
Личные встречи проходят на большинство из трех партий (до двух 

побед). После сыгранных одиночных встреч подводится итог командного 
зачета согласно результатам одиночных матчей. Командный зачет



определяется по сумме мест шести участников команды (3-х юношей и 3-х 
девушек).

Участники должны иметь собственные ракетки. Участникам запрещено 
играть в футболках цвета теннисного мяча.

Шашки
Соревнования командные проводятся в дисциплине «шашки-русские 

шашки- быстрая игра».
Состав каждой команды:
I группы - 3 юноши и 3 девушки;
II группа - 3 юноши и 3 девушки;
III группа - 3 юноши и 3 девушки.
Система проведения соревнований определяется ГСК, исходя из 

количества заявившихся команд.
Контроль времени устанавливается судейской коллегией.
Командный зачет определяется по сумме мест шести участников 

команды (3-х юношей и 3-х девушек). При равенстве очков у двух и более 
команд места определяются по вторым участникам.

VI. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ
Победители и призеры определяются:
- в личном зачете раздельно среди юношей и девушек в виде 

программы легкая атлетика;
- в командном зачете в видах программы: легкая атлетика, настольный 

теннис, шашки.
Победители и призеры регионального этапа Спартакиады в 

общекомандном зачете определяются по наименьшей сумме мест, занятых 
командами во всех видах программы (легкая атлетика, настольный теннис, 
шашки).

При равенстве суммы мест у двух и более команд, преимущество 
получает команда, занявшая наибольшее количество первых, вторых, третьих 
мест в видах программы.

В случае неучастия команды в одном из видов программы ей 
присваивается последнее место в данном виде программы плюс три 
штрафных очка.

VII. НАГРАЖДЕНИЕ
Команды, занявшие 1-3 места в общекомандном зачете награждаются 

кубками и грамотами управления образования и науки Липецкой области, 
участники - медалями и грамотами управления образования и науки 
Липецкой области.



Руководители команд, занявших 1-3 места в общекомандном зачете 
награждаются грамотами управления образования и науки Липецкой 
области.

Команды, занявшие 1-3 места в отдельных видах программы 
награждаются грамотами управления образования и науки Липецкой 
области, участники - медалями и грамотами управления образования и науки 
Липецкой области.

Победители и призеры в личном зачете в виде программы легкая 
атлетика награждаются медалями и грамотами управления образования и 
науки Липецкой области.

VIII. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ
Финансовое обеспечение проведения I и И этапа Спартакиады 

осуществляют специальные (коррекционные) общеобразовательные 
организации и органы местного самоуправления в сфере образования.

Финансовое обеспечение проведения III этапа Спартакиады 
осуществляет ГБУ ДО «Спортивно-туристский центр Липецкой области».

Проезд к месту проведения III этапа Спартакиады, питание 
участников, представителей команд за счет специальных (коррекционных) 
общеобразовательных организаций и муниципальных органов управления 
образованием.

На основании Постановления Правительства Липецкой области № 284 
от 06.12.2022 года нормы расходов на обеспечение питанием участников 
физкультурных мероприятий на 1 человека - 350 рублей в день.

IX. ПОРЯДОК ПОДАЧИ И РАССМОТРЕНИЯ ПРОТЕСТОВ
Протесты, касающиеся результатов соревнований, подаются в главную 

судейскую коллегию в письменном виде не позднее 15 минут после 
объявления результатов.

Протесты, касающиеся нарушения настоящего положения подаются в 
процессе проведения соревнований с указанием раздела и пункта, которые 
были нарушены.

Протесты, касающиеся принадлежности участников к образовательной 
организации, подаются в мандатную комиссию по допуску до начала 
соревнований.

Решения по протестам должны быть приняты до утверждения 
окончательных результатов соревнований. В случае невозможности 
рассмотрения протеста в отношении участника соревнований на месте 
проведения, главная судейская коллегия имеет право допустить его условно, 
о чем представитель команды и данный спортсмен предупреждаются. 
Результаты выступления утверждаются после решения вопроса о протесте.



К рассмотрению не принимаются протесты:
- в которых не указан пункт Положения, который был нарушен;
- несвоевременно поданные протесты;
- протесты на судейство.
Решение по протесту оформляется письменным заключением.
Решение главной судейской коллегии не подлежит пересмотру.

X. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ
Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется 

согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении 
официальных спортивных мероприятий, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. № 353, а также 
требованиям правил соревнований по соответствующим видами спорта.

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии 
с Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23 
октября 2020 г. № 1144н « Об утверждении порядка организации оказания 
медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и 
спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского 
осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься 
физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить 
нормативы испытаний(тестов) ВФСК «Готов к труду и обороне» и форм 
медицинских заключений о допуске к участию в физкультурных и 
спортивных мероприятиях».

XI. ЗАЯВКИ
Предварительные заявки на участие в региональном этапе Спартакиады 

(без визы врача) представляются до 1 марта 2023 года на адрес электронной 
почты: natascha4879@bk.ru.

В первый день проведения соревнований представители команд 
предоставляют в мандатную комиссию следующие документы:

- заявки с медицинским допуском на каждого участника, согласно 
образцу (Приложение 1 к Положению);

- свидетельство о рождении или паспорт на каждого участника 
команды (оригинал или копия, заверенная подписью директора 
образовательной организации и печатью);

- согласие от родителей или законных представителей на обработку 
персональных данных на каждого участника по форме (Приложение 2 к 
Положению);

- справки обучающихся с фотографиями 3x4 (на фотобумаге), 
выполненные на бланке общеобразовательной организации, заверенные

mailto:natascha4879%40bk.ru


подписью директора и руководителя школьного спортивного клуба и 
печатью, которая ставится на угол фотографии обучающегося (копии 
справок не принимаются);

- заверенные копии протоколов общекомандного первенства 
муниципального этапа Спартакиады, подписанные главным судьей и 
главным секретарем;

Итоговые протоколы, фото и видеоматериалы проведения I и II этапов 
Спартакиады должны быть размещены на официальных сайтах. В заявке 
должны быть указаны действующие ссылки на протоколы результатов I и II 
этапов Спартакиады.



Приложение 2 
к приказу управления образования 

и науки Липецкой области
«О проведении регионального этапа Всероссийской 

Спартакиады школьных спортивных клубов 
для обучающихся с ОВЗ и детей - инвалидов» 

от _____________№_______

Состав
организационного комитета по проведению регионального этапа 

Всероссийской Спартакиады школьных спортивных клубов 
для обучающихся с ОВЗ и детей - инвалидов

1. ПОЛЯКОВА
Ирина Александровна

Заместитель начальника управления
образования и науки Липецкой области - 
председатель оргкомитета

2. ЖУКОВ
Дмитрий Вячеславович

Начальник отдела воспитательной работы и 
дополнительного образования управления 
образования и науки Липецкой области, 
заместитель председателя оргкомитета

3. ВАЛОВ
Виталий Борисович

Директор ГБУ ДО «Спортивно-туристский 
центр Липецкой области» - член
оргкомитета (по согласованию)

4. НИКИТИНА
Елена Сергеевна

Заместитель директора ГБУ ДО «Спортивно
туристский центр Липецкой области» - член 
оргкомитета (по согласованию)

5. РОЖКОВА
Наталья Валерьевна

Старший методист ГБУ ДО «Спортивно
туристский центр Липецкой области» - член 
оргкомитета (по согласованию)



Приложение 1
к Положению

ЗАЯВКА
на участие в региональном этапе Всероссийской Спартакиады 

школьных спортивных клубов для обучающихся с ОВЗ и детей - инвалидов
Липецкая область
город, район, село____________________________________________
Общеобразовательная организация _____________________________

(полное наименование в соответствии с Уставом)

Адрес общеобразовательной организации_______________________________________
Класс________________________
Телефон общеобразовательной организации___________________________________
E-mail__________________________ Сайт ____________________________________
Группа_____________________________________
Ссылка на протоколы I и II этапов_____________________

№
п.п.

Ф.И.О. Дата
рождения 

(число, месяц, 
год)

Период обучения в 
ШСК

Виза
врача

1. Допущен, подпись 
врача, дата, печать
врача напротив
каждого у частника 
соревнований

16.
Допущено к соревнованиям____________обучающихся

прописью
Врач__________________(подпись)

Ф.И.О. (М.Г1. медучреждения)
Учитель физической культуры____________________________________

(Ф.И.О. полностью, подпись)

Руководитель__________________________________________________
(Ф.И.О. полностью, подпись)

Правильность заявки подтверждаю:
Директор общеобразовательной организации__________________________________

(Ф.И.О. полностью, подпись, телефон)
«____»__________2024 г. М.П.

Руководитель муниципального органа управления образованием
«____»__________2024 г. ____________________________

(Ф.И.О. полностью, подпись)
М.П.

Виза врача действительна в течение 10 дней!
Подписи и печати, подтверждающие заявку, не должны быть на отдельном от
заявки листе



Приложение 2
к Положению

В главную судейскую коллегию 
Регионального этапа Всероссийской Спартакиады 

школьных спортивных клубов 
для обучающихся с ОВЗ и детей - инвалидов

Согласие
Я,__________________________________________________________________

зарегистрированный (ая) по адресу:____________________________________________
___________________________________________________________________________до
кумент, удостоверяющий личность:__________________________________________

(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 
в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона Российской Федерации от 27 
июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на 
обработку главной судейской коллегией и комиссии по допуску участников моих 
персональных данных и данных моего ребёнка в связи с участием

Ф.И.О. ребёнка
в региональном этапе Всероссийской Спартакиады школьных спортивных клубов для 
обучающихся с ОВЗ и детей - инвалидов.

Предоставляю ГСК и комиссии по допуску участников право осуществлять все 
действия (операции) с моими персональными данными и данными моего ребенка, 
включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, 
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. ГСК и комиссия по допуску 
участников вправе обрабатывать мои персональные данные и данные моего ребёнка 
посредством внесения их в электронную базу данных, списки и другие отчётные формы.

Передача моих персональных данных и данных моего ребенка иным лицам или 
иное их разглашение может осуществляться только с моего письменного согласия.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 
соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной

в адрес ГСК и комиссии по допуску участников по почте заказным письмом с 
уведомлением о вручении.

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия 
на обработку персональных данных, ГСК и комиссия по допуску участников обязаны 
прекратить их обработку и исключить персональные данные из базы данных, в том числе 
электронной, за исключением сведении о фамилии, имени, отчестве, дате рождения.

Настоящее согласие дано мной « _____»_____________ 2024 года

Подпись: / /


